Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

OPEN SOURCE V ÚLOHÁCH BUSINESS INTELLIGENCE

Bakalářská práce

Autor: Jan Poisl
Studijní obor: IM-3

Vedoucí práce: prof. RNDr. Hana Skalská, CSc.

Hradec Králové Duben 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 28.4.2017 Jan Poisl

Poděkování:

Chci poděkovat všem, kteří mě podporovali a pomáhali jak při studiu, tak při

tvorbě bakalářské práce. Obzvláště děkuji mé vedoucí bakalářské práce prof. RNDr.

Haně Skalské, CSc. za metodické vedení práce, praktické rady při vedení této práce a

odbornou pomoc.

Jan Poisl

4

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma open source Business

Intelligence systémů. Cílem práce je vysvětlení pojmů software, open source,

informační systém, Business Intelligence a srovnání trhu Business Intelligence

systémů a produktů. Neopomenutelnou součástí práce je charakterizace

informačních systémů a typů úloh, kterým se tyto informační systémy věnují,

přičemž pozornost je zaměřena především na charakterizaci úloh Business

Intelligence. Praktická část této práce je věnována zpracování přehledu o

vybraném open source Business Intelligence systému Pentaho. Tento systém byl

vyzkoušen, podrobně popsán, byly vymezen úlohy, kterým se věnuje, provedlo se

zhodnocení jeho schopností, doporučení pro typ podniku, kterému by mohl přinést

největší prospěch a bylo provedeno celkové porovnání nabízených funkcí dle

určitých kritérií.

Annotation

Title: Open source in Business Intelligence

This bachelor work is focused on the topic of open source Business

Intelligence systems. The focus of this work is the explanation of terms software,

open source, information system, Business Intelligence and comparison of market

of Business Intelligence systems and products. The crucial part of this work is the

characterization of information systems and types of tasks they are performing,

but the special focus is characterization of Business Intelligence tasks. Practical

part of this work is dedicated to creating summary of chosen open source Business

Intelligence system Pentaho. This system had been tested, described in great

detail, its important tasks were defined, enumeration of its possibilities was made,

recommendation for types of business it could be the most beneficial was made

and system was evaluated based on certain criteria.
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1 Úvod

Informační systémy jsou nezbytnou součástí všech organizací, které pracují

s daty. Vzhledem k neustále rostoucímu počtu lidí využívajících internet,

internetové obchody, služby, cloudová řešení, zaměstnanecké či školní informační

systémy a nespočet dalších systémů či služeb využívajících data, vzrůstá i celkový

počet dat a informací, které je nutno organizacemi sbírat, skladovat, a především

z nich vyvozovat správné důsledky a předvídání trendů. Existuje mnoho typů

informačních systémů, přičemž každý typ systému je zaměřen na vykonávání

specifické činnosti. V ideálním případě přispívají ke zvyšování produktivity

organizace či společnosti, zjednodušují práci, vnitřní či vnější organizaci,

zpřehledňují data, kterými organizace či společnost disponují.

Vzhledem k často enormnímu množství dat, kterými organizace či

společnosti disponují, dochází k problému, kdy je těžké z tohoto enormního

množství dat získat relevantní informace. Z tohoto důvodu je velmi zajímavé téma

Business Intelligence systémů, jelikož cílem těchto systémů je sběr, analýza a

interpretace těchto dat. Práce s daty ale není omezena pouze na Business

Intelligence. Práci s velkým počtem dat se věnují i další obory jako například

v současné době velmi populární big data. Big data se snaží řešit situaci, kdy je

k dispozici takové enormní množství dat, že je nelze běžnými softwarovými

prostředky zpracovávat. Téma této bakalářské práce ale předpokládá situaci, kdy

je množství dat zpracovatelné.

Proprietární informační systémy se vyznačují svou vysokou cenou a

uzavřeností kódu. Částečnou odpovědí na tento problém jsou open source

informační systémy, které jsou často v základní verzi dostupné zdarma, popřípadě

v různých placených schopnějších verzích. Z tohoto důvodu se mohou zdát open

source informační systémy pro určité organizace a společnosti výhodně, ať už je

důvodem cena či otevřenost a tím pádem upravitelnost kódu. Otázkou ale je, zdali

tyto systémy nabízejí plnohodnotná Business Intelligence řešení.
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2 Cíl práce

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část, přičemž každá

z těchto částí má jiný cíl. V teoretické části je hlavním cílem rozšíření teoretických

znalostí ohledně open source softwaru a Business Intelligence. Tyto teoretické

znalosti budou poté dále využity v praktické části, která se už věnuje konkrétnímu

Business Intelligence řešení a práci v něm.

Prvním cílem je tedy vymezení důležitých pojmů, které je nutné znát pro plné

pochopení tématu této práce. Je nutné, aby byl vysvětlen pojem zdrojový kód a

popsán, jaký je jeho smysl a z čeho je složen. Se zdrojovým kódem dále souvisejí

pojmy jako open source, free software a proprietární software. Ke každému typu

softwaru také náleží určitá licence, která upravuje podmínky používání tohoto

softwaru. Každý, kdo by projevil zájem pracovat s nebo využívat open source

Business Intelligence systémy, musí být obeznámen s různými typy licencí, které se

mohou na tento software vztahovat a jejich legálními důsledky. Vzhledem

k vysokému typu licencí a zaměření práce na open source Business Intelligence

systémy, budou popsány a vysvětleny licence, které se váží k open source softwaru,

jeho používání, upravování a dalšímu šíření. Další teoretickou součástí je

obeznámení s pojmem informační systém, které druhy informačních systémů

existují a k jaké práci reálně slouží. Poslední a největší téma, kterému se teoretická

část práce věnuje, je vysvětlení Business Intelligence a charakterizace Business

Intelligence úloh.

Druhým cílem této práce je praktické vyzkoušení vybraného open source

Business Inteligence systému – Pentaho. K provedení tohoto cíle byl vybraný

systém nainstalován, bylo zjištěno, které Business Intelligence úlohy je schopen

vykonávat a bylo provedeno zhodnocení. Hlavním zaměřením praktické zkoušky

systémů byly Business Intelligence úlohy popsané v teoretické části. Při hodnocení

byla brána v potaz schopnost zpracování jednotlivých úloh. Při celkovém

hodnocení byla ale brána v úvahu i uživatelská přívětivost, rozšiřitelnost daného

softwaru, přidaná hodnota a potenciální unikátní vlastnosti, kterými systém může

disponovat a tím pádem se lišit od ostatních.
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3 Metodika zpracování

3.1 Hypotézy/výzkumné otázky

Vzhledem k tomu, že Business Intelligence není pouze jeden konkrétní

proces, ale jedná se o souhrn procesů, je možné od sebe tyto procesy oddělit a

konkrétně je definovat. Oddělením procesů lze získat seznam procesů, které jsou

od Business Intelligence systému očekávány. V testovaném systému lze poté zjistit,

které z těchto procesů obsahuje a zda se tím pádem dá označit za plnohodnotné

Business Intelligence řešení.

Vzhledem k předchozím profesním zkušenostem byl vybrán BI systém

Pentaho. Autorova hypotéza je, že Pentaho obsahuje všechny nezbytné BI procesy,

a je možné jej označit za plnohodnotné Business Intelligence řešení.

3.2 Metodika

Metodika teoretické části práce spočívá především v práci s odbornou

literaturou a internetovými zdroji.

Metodika praktické části práce spočívá v instalaci konkrétního open source

Business Intelligence systému, ve vytvoření specifik a požadavků, podle kterých

bude možné daný systém objektivně zhodnotit. Z tohoto zhodnocení lze potvrdit či

vyvrátit položenou hypotézu.
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4 Teoretická východiska

Vzhledem k vysoké specializaci určitých termínů, které tato práce používá, je

ke správnému pochopení tématu nezbytně nutné znát důležité pojmy a termíny,

které se budou dále v práci vyskytovat.

Z důvodu zaměření práce na open source systémy je nutno vysvětlit, co je

zdrojový kód a jaké jsou výhody jeho volné dostupnosti. Z tohoto důvodu je nutné

vysvětlit také pojem free software a jeho opak – proprietární software. Samotný

fakt, že software má otevřený zdrojový kód ovšem neznamená, že není vázán

podmínkami užití a omezeními. Z tohoto důvodu je nutné být obeznámen

s licencemi a jejich omezeními. Vzhledem k tématu Business Intelligence je kromě

něj také nutné vysvětlení a popis infomačních systémů, jejich typů a určení.

4.1 Zdrojový kód


[…]


Weka je stejně jako Pentaho open source. Ve striktním hodnocení ovšem čisté

Pentaho nepodporuje Data Mining.

Nástroje řízení kvality dat

Jako nástroj řízení kvality dat může být využit modul Data Integration. Ke

splnění těchto úkonů by bylo možné vytvořit Práci, která by v určitém časovém

horizontu pravidelně spouštěla Transformaci, ve které by byly definované validace

samotných dat a jejich kvality. Lze tedy říci, že Pentaho těmito nástroji disponuje.

Klientské nástroje

Jestliže klientské nástroje jsou definované jako rozhraní k relačním

databázím datového skladu a dalším databázím, pak Pentaho těmito nástroji

disponuje. Do těchto nástrojů mohou více či méně patřit moduly Aggregation

Designer a Schema Workbench.
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Standardní aplikace

Pentaho disponuje základními standardními aplikacemi. Pentaho disponuje

analytickými a plánovacími funkcemi, využívá matematického a statistického

aparátu, umožňuje základní úroveň přizpůsobení a je k dispozici ve více

jazykových verzích. Tento požadavek je tudíž splněn.
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8 Shrnutí výsledků

Z výsledků praktické části práce vyplývá, že Pentaho je schopno s vyjímkou

Data Miningu splnit všechny úkoly, které uživatelé očekávají od Business

Intelligence softwaru. Uživatel tohoto softwarového balíku má výhodu v tom, že

Pentaho dokáže zpracovávat takřka jakýkoliv typ nebo formát vstupních dat, ať už

se jedná o různé typy databází, soubory ve specifických formátech, či textové

soubory.

Pentaho nabízí jednoduchou práci s ETL, protože v data Data Integration

modulu se ETL operace designují v přehledném grafickém prostředí, kde uživatel

pouze přetahuje operace a spojuje je šipkami. Vzhledem k velké flexibilitě je možné

tento modul také využít jako nástroj pro řízení kvality dat.

Dále nabízí dostatečné schopnosti práce s OLAP, a především velkou flexibilitu

Reportů. Uživatel není při tvorbě Reportů ničím limitován, každý Report si může

přizpůsobit dle svého přání. Pokud uživatel nechce tvořit celý Report ručně, je mu

umožněno využít Report Design Wizard, který mu tvorbu reportu značně

zjednoduší.

Pokud by si ale uživatel přál nad svými daty provádět Data Mining, Pentaho

samotné mu stačit nebude. Pozitivní zprávou v tomto ohledu ovšem je to, že

společnost, která vyrobila Pentaho, také vyrobila samostatný nástroj pro

provádění Data Miningu a analýz dat, který se jmenuje Weka a je také open source.

Pentaho také disponuje klientskými nástroji pro správu, popřípadě vizualizaci

dat z databází a je schopno základních standardních aplikací, které od takého

systému uživatel očekává.

V čem Pentaho stojí za zmínku, je také to, že obsahuje Marketplace a je možno

jej rozšířit o dodatečnou funkcionalitu. Marketplace je přehledný a obzvláště

praktické je hodnocení pluginů podle čísel, díky kterým uživatel ví, v jakém stavu

plugin je, zda je dostatečně stabilní a vhodný k nasazení do ostré produkční verze.

Ve striktním hodnocení byla autorova původní hypotéza vyvrácena –

samotné Pentaho není zcela kompletním balíkem Business Intelligence a z důvodu

chybějícího integrovaného Data Mining řešení. Tento problém lze ale vyřešit užitím

projektu Weka.
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9 Závěry a doporučení

Dle shrnutí výsledků bylo dospěno k závěru, že Pentaho Community Edition

7.0 je schopné s výjimkou Data Miningu zcela kompletně zastat roli Business

Intelligence systému, který disponuje požadovanými BI funkcionalitami. K tomu,

aby se jednalo o kompletní řešení, mu chybí schopnost Data Miningu, kterou je

ovšem schopen zastat další open source projekt od autorů Pentaha zvaný Weka.

V případě využití tohoto projektu uživatel disponuje kompletním BI softwarovým

balíkem.

Další velkou výhodou je samotný fakt, že Pentaho je open source software.

Tento samotný fakt přináší uživatelům značné výhody. V případě jakýchkoliv

problémů se uživatel s dostatečnými znalostmi může podívat do zdrojového kódu,

identifikovat místo problému a popřípadě problém i vyřešit.

Uživatelé také těží z toho, že Pentaho je vytvořeno v programovacím jazyce

Java s využitím Apache Maven, díky čemuž je zcela multiplatformní. Uživatel tedy

není limitován konkrétním operačním systémem – může využívat Pentaho ať už

má operační systém Windows, Linux nebo Mac OS X. Na Pentaho Server se navíc

lze přihlásit přes webové rozhraní, díky čemuž lze využívat i na mobilních

zařízeních či tabletech.

Community Edition s sebou ovšem nese několik problémů, především pro

velké společnosti. Mezi tyto problémy patří nulová podpora v případě nalezení

problému s Pentahem samotným. Dalším značným problémem je to, že v případě

poškození či zničení dat nemůže společnost po nikom vymáhat způsobené škody,

protože v případě využití Community Edition Pentaho nenese za tyto incidenty

žádnou zodpovědnost. Z tohoto důvodu se větším společnostem a subjektům

vyplatí Enterprise edice, která je sice placená, ale v případě incidentů je za tyto

incidenty Pentaho zodpovědné. Další výhodou Enterprise edice je oficiální

uživatelská podpora. Poslední výhodou jsou některé extra funkcionality, které jsou

zaměřeny především na zabezpečení.
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Autorovo doporučení je, že v případě hledání Business Intelligence systému by

uživatel měl brát v úvahu Pentaho, jelikož splňuje naprostou většinu BI funkcí. Pro

Pentaho také mluví to, že je open source a Community Edition je zcela zdarma.

Větším společnostem je ovšem doporučeno využití placené Enterprise edice.
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