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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola 4 (Teoretická východiska) je nesourodá a nelogicky dělená na podkapitoly, které ve
skutečnosti představují heslovitý přehled určitých pojmů nebo vlastností, bez zjevného kontextu
k řešenému tématu a definici BI. Student nevysvětluje převzaté pojmy, ani jejich podstatné části.

Například na str. 22 a 23 pro termín „skladiště dat“ uvádí jen obecný popis, chybí zásadní
charakteristiky (termín není vhodně přeložený a obsah pojmu není vysvětlený). Druhá polovina
citace na str. 23 mluví o „odlišnostech mezi „skladištěm dat“ a „operační databází“ v několika
faktorech, žádné faktory ale nejsou v práci uvedené.

V závěru kapitoly 4 chybí sjednocení myšlenek a pojmů vypsaných z citované literatury, chybí
syntéza a shrnutí předložených problémů, přehled přístupů a pojmů, význam těchto znalostí pro
následnou praktickou část předložené práce.

Na stranách 32 a 33 v části 6.2 není uvedeno, ke kterému období je citovaný nárůst trhu vztažený.
Pro tabulku 2 by bylo vhodné specifikovat, jak je vymezený pojem zisku z BI a jak se pro analytický

software stanovil zisk z Business Intelligence, uvedený v tabulce 2 na straně 33 (většina z uvedených
kategorií SW má mnohostranné využití).

Teoretické části chybí obsahová provázanost a vysvětlení logické návaznosti jejich jednotlivých částí
k celkové koncepci práce.

Za zdařilejší část považuji kapitolu 7, která popisuje vlastní zkušenosti autora práce. Jistá
nesourodost vyjadřování se vyskytuje v kapitole 7.1, kdy autor zapomíná vysvětlit, proč popisuje
zdroje na veřejné datasety a čemu mají sloužit v dané práci. Odbíhá od hlavního problému k popisu
formátů datasetů, které mohly být zmíněny (pokud je to z pohledu této práce důležité) v příslušné
části kapitoly 4.

Z popisu systému Pentaho Community Edition je zřejmé, že podstatný díl času student vynaložil na
instalaci systému a na prozkoumání a zprovoznění funkcí, které jsou v práci dokumentované
vlastními ukázkami formou print screen z prostředí popisovaného programu.

V práci nejsou žádné konkrétní výstupy ani snaha využití dat. Zhodnocení systému v závěru práce je
velmi obecné, není zdůvodněné, není podloženo vlastními zkušenostmi, ani ukázkami vlastních
analýz nebo analytických sestav. Praktické části chybí aspoň elementární ukázka vytvořená pomocí
dat.

Formálně je nesprávné vyčlenění odstavců, které v textu nejsou formátované jako samostatné
kapitoly, do podkapitol v obsahu (část 4.6, nebo kapitola 5).

Diskutabilní je autorství obrázků v 5 – 13, které jsou pouhou kopií obrazovky SW, bez obsahu, který
by do nabídek programu vložil sám autor práce a se kterým by dál pracoval.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrem lze uznat, že student navrhnul jedno inovativní, prakticky využitelné řešení. Prokázal, i přes
vyslovené výhrady, schopnost práce s odbornou literaturou a potenciál pro uplatnění a rozšiřování
svých znalostí i praktických dovedností, získaných během Bc studia v oboru IM.

Otázky k obhajobě:

S jakými typy dat a s jakými datovými formáty jste pracoval v systému Pentaho? Jaké typy analýz
nebo výstupních sestav byste navrhnul v rámci základních typů řešení BI?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2017
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